
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
Angiari, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via V. Veneto, 62  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO

Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

N. 4 Reg. Delib. COPIA

Del 18-01-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE TRASPARENZA E
ANTICORRUZIONE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di gennaio, alle ore 10:30 nella Sala della
adunanze  dell’Unione dei Comuni, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta
dell’Unione. All’appello risultano:

MALASPINA GIORGIO Presente
ISOLANI LORETA Presente
BONOMO VINCENZO Assente
BONINSEGNA SILVANO Presente

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario verbalizzante DI MARCO MASSIMO
Costatato il numero legale, la Sig.ra Isolani Loreta, assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2017  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Ad  iniziativa del Presidente

Il Presidente Isolani Loreta  propone alla Giunta dell’Unione la deliberazione avente ad
oggetto: “Aggiornamento del Piano triennale trasparenza e anticorruzione.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Udita la proposta del Presidente;

Richiamato l’art. 14, comma 28, del decreto-legge n. 78/2010 in base al quale: “I comuni
con popolazione fino a 5000 abitanti, ovvero fino a 3000 abitanti se appartengono o sono
appartenuti a comunità montane,…. omissis …. esercitano obbligatoriamente in forma
associata, mediante Unione di Comuni o convenzione, le funzioni fondamentali dei comuni
di cui al comma 27, …….)”.

Visti i provvedimenti del Consiglio dell’Unione n. 07/2000, n. 13/2012 , n. 07/2014  e n.
17/2015  con i quali sono state recepite le deliberazioni dei quattro comuni aventi ad
oggetto il trasferimento all’Unione dei Comuni Destra Adige di tutte le funzioni
fondamentali di cui all’art. 14, comma 27 D.L. 78/2010;

Dato atto che, in virtù del trasferimento di tutte le funzioni fondamentali sono state
trasferite all’Unione, a far data dal 1° gennaio 2016, anche tutte le risorse umane e la
maggior parte delle risorse finanziarie e che l’attività gestionale fa capo interamente
all’Unione dei Comuni Destra Adige;

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 DEL 23.12.2015 con la quale si è
provveduto ad approvare il nuovo schema organizzativo e il relativo organigramma del
personale dipendente dell’Unione, che prevede l’istituzione dei seguenti settori
organizzativi:

Area  Affari Generali;1.

Area Economico Finanziaria;2.

Area Tributi;3.

Area Edilizia Privata/Territorio;4.

Area Edilizia Pubblica;5.

Area Servizi Sociali;6.

Area Polizia Locale;7.

Area Trasparenza Anticorruzione;8.

Area Demografica;9.

Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione di nomina dei responsabili delle suddette
aree e di attribuzione agli stessi delle funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 109, del TUEL
267/2000 e dell’art. 5 della convenzione per l’attuazione del traferimento delle funzioni
fondamentali previste dal d.l. 95/2014 art. 1 comma a):

Decreto prot  93 del 5.1.2017: “Area Affari Generali” –Sig. Ivo Tambara1.

Decreto prot. 91 del 5.1.2017: “Area Economico-Finanziaria” – Sig.ra Eleonora2.

Berto
Decreto prot. 89 del 5.1.2017: “Area Tributi” –Sig.ra Damaschetti Cinzia3.

Decreto prot. 94 del 5.1.2017: “Area Edilizia Privata/Territorio – Sig.ra Mondino4.

Veronica
Decreto prot. 92 del 5.1.2017: “Area Elizia Pubblica”- Sig. Zidetti Gilberto5.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2017  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Decreto prot. 96 del 5.1.2017: “Area Servizi Sociali”- Sig.ra Bellinazzo Tiziana6.

Decreto del 13.1.2017: “Area Trasparenza Anticorruzione” – Sig.- Tramarin Daniele7.

Decreto prot. 95 del 5.1.2017: “Area Demografica” – Sig. Molinari Luciano.8.

Richiamato altresì il Decreto sindacale del Comune di Bovolone n. 2 del 23.06.2011 di
nomina del Responsabile dell’Area Polizia Locale – Sig. Cacciolari Marco;

VISTA la delibera di Giunta dell’U.C.D.A. n. 3 del 27.1.2016, esecutiva, avente ad oggetto:
“Piano anticorruzione 2016-2018. Approvazione”;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, che a partire dal 1° gennaio 2016, gli adempimenti
in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione facciano capo all’Unione dei
Comuni Destra Adige attraverso il responsabile individuato nella persona del sig. Tramarin
Daniele, come da decreto sopra citato;

Richiamati:
la legge 6 novembre 2012 n. 190, meglio nota come Legge Anticorruzione;-
il Piano Nazionale Anticorruzione;-
il Decreto legislativo n. 33/2013;-
le delibere dell’ANAC e, in particolare, la recente delibera n. 12 del l 28/10/2015-
“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale serie generale n. 267 del 16 novembre 2015;

Richiamate, altresì:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 27.1.2016, con la quale il Comune-
di Isola Rizza ha adottato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016 –
2018;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 27.1.2016, con la quale il Comune-
di Angiari ha adottato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2016 –
2018;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 27.1.2016, con la quale il Comune-
di Roverchiara ha adottato il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2016 –
2018;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.1.2016, con la quale il Comune-
di San Pietro di Morubio ha adottato il Piano Triennale di prevenzione della
corruzione 2016 – 2018;

Dato atto, per quanto sin qui detto:
che a partire dal 2016 i quattro comuni aderenti all’Unione non avranno più un-
proprio Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) e un proprio
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), ma
che ve ne sarà uno unico a livello di Unione dei Comuni Destra Adige;
 che, pertanto, all’aggiornamento del PTCP entro il 31 gennaio di ogni anno, come-
previsto dalle disposizioni normative in materia, provvederà l’Unione dei Comuni  a
mezzo del RPCT ;
che il PTPC dell’Unione sarà aggiornato tenendo conto del nuovo assetto-
organizzativo dell’Unione, conseguente all’avvenuto trasferimento alla stessa di
tutto il personale dei singoli comuni e della quasi totalità delle risorse finanziarie,
nonché delle indicazioni di cui alla determinazione dell'ANAC n. 12/2015.

Richiamato il D.Lgs. 267/2000,

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2017  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



D E L I B E R A

Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale1.
del medesimo, anche ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Di dare atto che, a partire dall’anno in corso, i quattro comuni aderenti all’Unione dei2.
Comuni Destra Adige (Angiari, Isola Rizza, Roverchiara, san Pietro di Morubio) non
avranno più un proprio Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC)
e un proprio Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT), ma che ve ne sarà uno unico dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Di adottare, in conseguenza a quanto sopra citato e all’avvenuto trasferimento3.
all’Unione dei Comuni Destra Adige di tutto il personale dei singoli Comuni e della
quasi totalità delle risorse finanziarie, nonché delle indicazioni di cui alla
determinazione dell'ANAC n. 12/2015, il PTPC dell’Unione dei Comuni Destra Adige
che viene allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e composto
in particolare da:
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)-
Valutazione dei Rischi-
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI)-
Elenco dipendenti Unione;-

Di precisare che il PTPC dell’Unione è stato aggiornato tenendo conto del nuovo4.
assetto organizzativo dell’Unione dei Comuni Destra Adige.

Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutto il personale dipendente5.
dell’Unione dei Comuni per opportuna conoscenza.

Di provvedere alla pubblicazione del PTPC sul sito dell’Unione dei Comuni –6.
Sezione Trasparenza – Provvedimenti Generali.

Di dichiarare, con separata, favorevole ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
(TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2017  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to DI MARCO MASSIMO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___08-03-2017___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

San Pietro di Morubio, ___08-03-2017___

R.P. N _207__ Il Responsabile del Procedimento
F.to DI MARCO MASSIMO

ESECUTIVITA’
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ______________ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000
(TUEL).

San Pietro di Morubio, ______________ Il Responsabile del Procedimento
F.to  DI MARCO MASSIMO

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

San Pietro di Morubio, ___08-03-2017___
Il Responsabile del Procedimento

F.to DI MARCO MASSIMO

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2017  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
Angiari, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio

- Provincia di Verona -
Via V. Veneto, 62  -- 37050 SAN PIETRO DI MORUBIO

Codice Fiscale e Partita  IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI  GIUNTA
N. 3  DEL 17-01-17

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

San Pietro di Morubio, 17-01-2017

Il Responsabile del servizio
F.to Tramarin Daniele

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

San Pietro di Morubio, 17-01-2017

Il Responsabile del servizio
F.to Berto Eleonora

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 18-01-2017  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


